
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/09553 

 Del: 21/11/2023 

 Esecutivo Da: 21/11/2023 

 Proponente: Direzione Sistemi Informativi 

 

OGGETTO: 

Procedura di affidamento della fornitura di prodotti di Cybersecurity: strumenti SWG e WAF – Avviso 3/2022 

della Agenzia per la Cybersicurezza Nazionale - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 1 – 

Componente 1 – Investimento 1.5 “Cybersecurity” finanziato dall’Unione europea – Next generation EU – 

Progetto Framework & Tools - Appalto specifico nella piattaforma MEPA n. 3815049 - Nomina commissione 

giudicatrice - CIG A01FDC90F5 – CUP H16G22000340006

 

LA DIRETTRICE

PREMESSO che con Decreto del Sindaco n. 85 del 31/10/2019, e successiva proroga n. 76 del 30/9/2022, è 

stato attribuito alla sottoscritta l’incarico di Direttrice della scrivente Direzione;

RICHIAMATO integralmente il provvedimento dirigenziale n. 8594 del 24/10/2023 con il quale per la fornitura  

di apparati Secure Web Gateway (SWG) e Web Application Firewall (WAF) e relative funzionalità aggiuntive,  

per la realizzazione di parte del Progetto Framework & Tools presentato in risposta all’Avviso 3/2022 della 

Agenzia per la Cybersicurezza Nazionale per il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 1 –  

Componente 1 – Investimento 1.5 “Cybersecurity” finanziato dall’Unione europea – Next generation EU –,  si è 

stabilito, in adesione all’Accordo Quadro Consip “Cybersecurity 1 - prodotti e servizi connessi”, di procedere  

alla  seconda  fase  di  rilancio  competitivo  (c.d.  Appalto  Specifico  –  AS)  per  un importo  a  base di  gara  di  € 

449.946,74 al netto di IVA con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior  

rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art.95 del D.Lgs. 50/2016;

DATO ATTO che con il provvedimento dirigenziale n. 8594/2023 sono stati approvati la  Richiesta d’Offerta, il 

Capitolato  tecnico e gli  altri  documenti di  gara ,  debitamente pubblicati,  con la  quale  è stato fissato,  come 



termine ultimo di presentazione delle offerte, il giorno 15 novembre 2023 alle ore 16:00;

DATO ATTO altresì che in data 27/10/2023 veniva pubblicata nella piattaforma MEPA, con le modalità indicate 

da Consip, la RDO nr. 3815049 mediante una richiesta di Appalto Specifico a seguito di rilancio competitivo ai  

tre soggetti affidatari dell’AQ stesso, ai sensi dell’art. 54 comma 4 lettera c) e comma 5 del D.Lgs 50/2016;

CONSIDERATO  che  nel  termine  fissato  del  15  novembre  2023  alle  ore  16:00  è  regolarmente  pervenuta  

un’offerta e precisamente quella di Telecom Italia (TIM) spa, sede legale in Milano, via Gaetano Negri n. 1,  

Partita IVA 00488410010: 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, nelle procedure di aggiudicazione di contratti di  

appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più  

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, la valutazione delle offerte tecniche è 

affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del  

contratto, da nominare successivamente al termine di scadenza per la presentazione delle offerte;

CONSTATATO che per la gara in oggetto il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il giorno 15  

novembre 2023 alle ore 16:00;

RILEVATA pertanto la necessità di provvedere alla nomina della Commissione giudicatrice preposta all’esame e 

valutazione delle offerte tecniche; 

RITENUTO nominare come membri della Commissione:

- Luca Bertelli – Dirigente del Servizio Sicurezza, Infrastruttura e Architettura IT dell’Ente e Responsabile del  

Procedimento – Presidente della Commissione;

- Marco Mencacci – Dirigente del Servizio sviluppo infrastrutture tecnologiche - Commissario;

- Edoardo Avvisano della EQ Data center, Sistemi e Cloud della scrivente Direzione - Commissario;

PRESO  ATTO  che  i  componenti sopra  indicati hanno  dichiarato  di  non  trovarsi  in  una  delle  cause  di  

incompatibilità previste dall’art. 77 D. Lgs. 50/2016;

PRESO ATTO altresì che le dichiarazioni relative a quanto sopra sono conservate agli atti presso questi uffici,  

dove sono altresì conservati anche i curriculum dei Commissari;

DATO ATTO che la funzione di commissario viene svolta a titolo gratuito e che la presente determinazione non 

comporta impegni di spesa;

Pag. 2 di 4 DD/2023/09553



DATO ATTO 

-   che  il  Responsabile  unico  del  procedimento  è  il  Dirigente  del  Servizio  Sicurezza,  Infrastruttura  e  

Architettura IT dell’Ente;

-        che il CIG del presente affidamento è A01FDC90F5;

-        che il CUP è H16G22000340006;

-     della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art.15 comma 4 del regolamento sul 

sistema dei controlli interni;

Visti:

gli artt. 107 e 192 del D.Lgs 267 del 18/08/2000; 

il D. Lgs. 50/2016;

l’art. 58 e art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano:

1) di nominare la Commissione giudicatrice preposta alla valutazione delle offerte tecniche, ai sensi dell’art.77 

D.Lgs. n 50/2016, relativamente alla richiesta di Appalto Specifico a seguito di rilancio competitivo nr. 3815049 

per la fornitura di apparati Secure Web Gateway (SWG) e Web Application Firewall (WAF) e relative 

funzionalità aggiuntive, per la realizzazione di parte del Progetto Framework & Tools presentato in risposta 

all’Avviso 3/2022 della Agenzia per la Cybersicurezza Nazionale per il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.5 “Cybersecurity” finanziato dall’Unione europea – Next 

generation EU,  in adesione all’Accordo Quadro Consip “Cybersecurity 1 - prodotti e servizi connessi”, di cui 

alla Determina a contrattare 8594/2023, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, come segue:

-  Luca  Bertelli  –  Dirigente  del  Servizio  Sicurezza,  Infrastruttura  e  Architettura  IT  dell’Ente  e 

Responsabile del Procedimento – Presidente della Commissione;

- Marco Mencacci – Dirigente del Servizio sviluppo infrastrutture tecnologiche - Commissario;

Pag. 3 di 4 DD/2023/09553



- Edoardo Avvisano della EQ Data center, Sistemi e Cloud della scrivente Direzione - Commissario;

2) di demandare all’ufficio preposto della Direzione Sistemi informativi l’invio delle comunicazioni di avvenuta 

nomina ai componenti della Commissione.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Caterina Graziani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2023/09553


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/09553

